<sup>1</sup> Séparons-les.<sup>2</sup> Je supplée ce mot d'après le manuscrit B.<sup>3</sup> Un laboureur.<sup>4</sup> Le manuscrit B porte : cent ans, ce qui est déjà bien assez.<sup>5</sup> Un os. On dit encore en liégeois *ohai*.

fois le plus chaitif jarbe qu'ilh oit, si en fist sacrifiche; et Abel le fist de l'angneal, le plus beal et melheur qu'ilh avoit. Si fut accepteit de Dieu en greit le don Abel, et refuseit le Caym; si en oit Caym envie, se tuat son frere Abel. — Et apres chu s'apparut Dieu à Caym; se li demandat où son frere Abel astoit. Ilh soy doubtat, se respondit mathement <sup>1</sup> qu'ilh ne savoit, car ilh ne l'avoit mie pris en sa garde. Adont dest Dieu à Caym : « Tu l'as » ochis, et ly sanc de ly crie à moy venganche. » Adont le maldit Dieu luy et sa generation. — Adam oit III fis et II filhes qui oient à nom sens les aultres <sup>2</sup>. Et les fis furent Caym, Abel et Seth; et les filhes furent nommeez Calmana, qui fut la femme Caym, et Delbora qui fut la femme Seth, car Abel n'oit ne femme ne enfans. De Caym issit grant generation, car ilh oit I fis qui fut nommeis Enoch, et Enoch engenrat Yras, et Yras <sup>3</sup> Maniabel, et Maniabel Matusael, et Matusael Lamech, qui fut aveugle, qui tuat Caym à traire d'onne saiete. — Adam oit des autres enfans, fis et filhes, car après Seth ilh engenrat XXX fis et XXXI filhes, si que chu furent LXIIII <sup>4</sup> enfans qu'ilh oient Eve et Adam. Et Caym oit oussi plusieurs enfans et fis et filhes, dont je ne fay point de mention fours que des cheaux qui astoient anneis, dont ons posist declareir sa generation. Item, Abel n'oit nulle enfant, car ilh morit jovene. — Et Seth engenrat Enos, et Enos Caynam, et Caynam oit Malaleel <sup>5</sup>, et Malaleel oit Jareth, et Jareth oit Enoch, et Enoch oit Matusale, et Matusale oit Lamech, le peire Noé. Seth oit encor des aultres enfans, dont ilh issirent plusieurs aultres <sup>6</sup> que je ne nomme nient. — Si avient I jour que Adam dest à Seth : « Ors entens, fis, je toy diray chu » que j'ay veyut et oyut, apres chu que je fuy jetteis de paradis. Quant je » astoie en orison et ta mere Eve venoit à moy, je vey Mychiel l'angele et » I chart qui corroit plus toist que le vent, et les rues <sup>7</sup> astoient ardantes, » qui moy prisent et moy enportat en paradis de justiche, où je vey Dieu » qui avoit regars de feu intollerable, et plusieurs milhirs d'angeles à diestre

Dieu parole à Caym.

Des enfans Adam.

Adam parole à Seth.

<sup>1</sup> Pour méchamment?